3

	 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN ĐẠI LỘC
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /NQ-HĐND
	Đại Lộc, ngày        tháng      năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Phê duyệt bổ sung danh mục công trình thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đại Lộc

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐẠI LỘC
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 19
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 6 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công 2019;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh Quảng Nam về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh; tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương và cơ chế hỗ trợ, huy động, lồng ghép nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 2138/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-2025 cho các địa phương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 19/10/2022 của HĐND huyện về quy định tỷ lệ hỗ trợ từ ngân sách nhà nước các cấp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện Đại Lộc giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2372/QĐ-UBND ngày 09/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc phân bổ kinh phí từ nguồn tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2023 chuyển sang năm 2024; số 2412/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc phân bổ kinh phí từ nguồn ngân sách trung ương thưởng vượt thu dự toán năm 2023;

Xét Tờ trình số 298/TTr-UBND ngày 06  tháng 12 năm 2024 của UBND huyện về đề nghị thông qua bổ sung danh mục công trình thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội của HĐND huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất bổ sung danh mục công trình thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện, với các nội dung như sau:
- Tổng công trình đề nghị bổ sung thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đề xuất bổ sung giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện là 02 công trình, có tổng mức đầu tư: 13.333.000.000 đồng. Trong đó: Ngân sách tỉnh là 8.000.000.000 đồng, ngân sách huyện là 5.333.000.000 đồng.

+ Công trình: Gia cố lề tuyến đường ĐH7.ĐL rộng 2m, dài 1,0km (Km5+650 - Km6+650) có tổng mức đầu tư là 3.000.000.000 đồng gồm ngân sách tỉnh 1.800.000.000 đồng, ngân sách huyện 1.200.000.000 đồng.

+ Công trình: Nâng cấp, mở rộng nền, mặt đường và các hạng mục trên tuyến đường ĐH4.ĐL (thuộc đoạn từ Km3+600 – Km5+300) có tổng mức đầu tư là 10.333.000.000 đồng gồm ngân sách tỉnh 6.200.000.000 đồng, ngân sách huyện 4.133.000.000 đồng.

- Phần vốn Ngân sách tỉnh: đã được bổ sung kế hoạch vốn Quyết định số 2372/QĐ-UBND ngày 09/10/2024 và số 2412/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam.

- Phần vốn ngân sách huyện: Từ nguồn khai thác quỹ đất trên địa bàn giai đoạn 2025-2026 để đối ứng.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện: Chỉ đạo, điều hành thực hiện theo đúng tinh thần Nghị quyết này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu xét thấy cần thiết phải điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân huyện làm việc với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để thảo luận, thống nhất phương án điều chỉnh, tổ chức triển khai thực hiện và Báo cáo Hội đồng nhân dân huyện trong kỳ họp gần nhất.

2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, các đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khoá XII, kỳ họp thứ 19 thông qua ngày      tháng    năm 2024./.

	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (b/cáo);
- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- TT HĐND - UBND các xã, TT;

- CPVP;

- Lưu: VT, CVHĐ.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hảo

DỰ THẢO